[image: image1.jpg]

ГЛАВА КАМЫШЛОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 15.01.2014 года      № 37
г.Камышлов

 О порядке учета и оплаты объемов воды на пожаротушение,
 ликвидацию аварий и стихийных бедствий
 на территории Камышловского городского округа
В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации  от 12.02.1999 № 167 «Об утверждении Правил пользования системами коммунального водоснабжения и канализации в Российской Федерации», руководствуясь статьями 52, 54. Руководствуясь ст. 11 Федерального закона   № 68-ФЗ от 21.12.1994 г. «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» (с изменениями от 28 октября 2002г.); ст. 16 Федерального закона № 131-ФЗ от 06.10. 2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;   ст. 11 Областного закона № 221-ОЗ от 27 декабря 2004 года «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Свердловской области, Уставом Камышловского городского округа,  принятым Решением Камышловской городской Думы от 26 мая 2005 г. № 257 (в ред. Решения Думы Камышловского городского округа от 15.07.2010 № 543), в целях реализации возложенных полномочий.
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Правила о порядке учета и оплаты объемов воды на пожаротушения, ликвидацию аварий и стихийных бедствий на территории Камышловского городского округа, согласно (прилагается).
2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Камышловские известия» и на официальном сайте администрации Камышловского городского округа.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Камышловского городского округа Пушкарева М.М.
Глава Камышловского городского округа

                     М.Н. Чухарев

	УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением главы Камышловского городского округа

от 15.01.2014 года № 37

ПРАВИЛА

О ПОРЯДКЕ УЧЕТА И ОПЛАТЫ ВОДЫ НА ПОЖАРОТУШЕНИЕ,

ЛИКВИДАЦИЮ АВАРИЙ И СТИХИЙНЫХ БЕДСТВИЙ НА ТЕРРИТОРИИ КАМЫШЛОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
      1.Общие положения

1.1. Правила о порядке учета и оплаты воды на пожаротушение, ликвидацию аварий и стихийных бедствий на территории  Камышловского городского округа  (далее - Правила) разработаны в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 12.02.1999 № 167 «Об утверждении Правил пользования системами коммунального водоснабжения и канализации в Российской Федерации».

1.2. Настоящие Правила регулируют отношения между абонентами, организациями водопроводно-канализационного хозяйства, органами управления и подразделениями противопожарной государственной службы (далее - пожарная охрана) в области учета и оплаты воды на пожаротушения, ликвидацию аварий и стихийных бедствий (далее - пожаротушение), а также учитывают особенности использования водопроводной сети в целях обеспечения пожаротушения и действуют на территории Камышловского городского округа.
1.3. Порядок пользования системами водоснабжения в чрезвычайных ситуациях определяется требованиями государственных стандартов и инструкциями по подготовке и работе систем хозяйственно-питьевого водоснабжения в чрезвычайных ситуациях.
                                                2. Основные понятия

В целях настоящих Правил применяются следующие понятия:

Абонент - юридическое лицо, а также предприниматели без образования юридического лица, имеющие в собственности, хозяйственном ведении или оперативном управлении объекты, системы водоснабжения, которые непосредственно присоединены к системам центрального коммунального водоснабжения, заключившие с организацией водопроводно-канализационного хозяйства в установленном порядке договор на отпуск  (получение) воды.

К числу абонентов относятся также организации, в собственности, хозяйственном ведении или оперативном управлении которых находятся жилищный фонд и объекты инженерной инфраструктуры; организации, уполномоченные оказывать коммунальные услуги населению, проживающему в государственном (ведомственном), муниципальном или общественном жилищном фонде; товарищества и другие объединения собственников, которым передано право управления жилищным фондом;

Организация водопроводно-канализационного хозяйства - предприятие (организация), осуществляющее отпуск воды из системы центрального водоснабжения и эксплуатирующее эти системы;

Система водоснабжения - комплекс инженерных сооружений, предназначенных для забора воды из водоисточника,  ее очистки, хранения и подачи к местам потребления;

Муниципальная централизованная система коммунального водоснабжения - комплекс инженерных сооружений для забора, подготовки, транспортировки и передачи абонентам питьевой воды;

Муниципальные источники нецентрализованного водоснабжения – беспроводное противопожарное водоснабжение, осуществленное от централизованной системы водоснабжения.

Водопроводная сеть - система трубопроводов и сооружений на них, предназначенных для водоснабжения;

Холодная питьевая вода - вода после подготовки или в естественном состоянии, отвечающая установленным санитарным нормам и требованиям и предназначенная для питьевых и бытовых нужд населения и (или) производства пищевой продукции;

Самовольное присоединение к системам водоснабжения - присоединение, произведенное без разрешительной документации либо с нарушением технических условий.
3.Договорные отношения между организацией водопроводно-канализационного хозяйства и абонентами

3.1. Договорные отношения между организацией водопроводно- канализационного хозяйства и абонентами в области учета и оплаты воды для пожаротушения на территории Камышловского городского округа осуществляются в соответствии с разделом II Правил пользования системами коммунального водоснабжения и канализации в Российской Федерации, утвержденных Постановлением правительства Российской Федерации от 12.02.999 № 167 «Об утверждении правил пользования системами коммунального водоснабжения и канализации в Российской Федерации».
4. Порядок учета воды, израсходованной на пожаротушения, ликвидацию аварий и стихийных бедствий

4.1. Объем воды, израсходованной на пожаротушения из муниципальной системы централизованного питьевого водоснабжения, определяется расчетом или, при наличии приборов учета, по показаниям приборов.

4.2. В случае использования наружной системы водоснабжения для целей пожаротушения, объем израсходованной питьевой воды определяется на основании данных, представленных ПЧ 18/6 ГКПТУ СО «ОПС Свердловской области» в МУП Водоканал – Камышлов» в течение 24 часов.

4.3. Расчет объема воды, израсходованной на пожаротушение, определяется по формуле:

ац r пк сп

W = w + w + w + w ,

где

ац w - объем воды, израсходованный на пожаротушение из автоцистерн,

r

w - объем воды, израсходованный из пожарных гидрантов,

пк

w - объем воды, израсходованной из внутренних пожарных кранов,

сп

w - объем воды, израсходованной из автоматических систем

пожаротушения.

ац

w = n x v,

где

n - количество автоцистерн,

v - емкость одной автоцистерны.

r(пк,сп) r(пк,сп) r(пк,сп) r(пк,сп)

w = 3,6 x q x n x t ,

где

r(пк,сп)

q - расходы воды, л/с, соответственно на 1 ствол при

пожаротушении и ликвидации стихийного бедствия из гидрантов, на 1 пожарный

кран и на 1 систему автоматического пожаротушения,

r(пк,сп)

n - количество задействованных соответственно стволов, кранов

и систем автоматического пожаротушения,

r(пк,сп)

t - продолжительность действия стволов, кранов и систем.

4.4. Объем воды, израсходованной на пожаротушения из внутренних систем водоснабжения, определяется абонентом по согласованию с пожарной охраной по показаниям приборов учета или, при их отсутствии, в соответствии с п. 4.3 настоящих Правил.

По окончанию пользования внутренними системами водоснабжения абонент обязан в течение суток представить в организацию водопроводно-канализационного хозяйства акт о снятии пломб, а также представить данные, в случае использования систем водоснабжения пожарной охраной, иными организациями в соответствии с заключенными соглашениями, и вызвать представителя организации водопроводно-канализационного хозяйства для опломбирования.

4.5. Общий объем воды, израсходованный на проверку действия пожарных гидрантов и других элементов противопожарных систем, а также на проверку участков водопроводной сети и гидрантов на водоотдачу, определяется аналогично п. 4.3 настоящих Правил.
5. Порядок оплаты питьевой воды, израсходованной на пожаротушения и ликвидацию аварий и стихийных бедствий

5.1. Объем воды из муниципальной системы централизованного питьевого водоснабжения, израсходованный на пожаротушение объектов, находящихся в собственности или хозяйственном ведении (на обслуживании, в аренде, в пользовании и т.д.)  абонента, подлежит оплате абонентом.

5.2. Объем воды из муниципальной системы централизованного питьевого водоснабжения, израсходованный на пожаротушение объектов, собственники которых не являются абонентами системы централизованного питьевого водоснабжения, подлежит оплате собственниками объектов.

Отношения между собственниками объектов и юридическими и физическими лицами, у которых эти объекты находятся в аренде, хозяйственном ведении, пользовании, по вопросу оплаты объемов воды, израсходованной на пожаротушения, регулируются договорами.
5.3. Документы на оплату за количество воды, израсходованное на

пожаротушения, организация водоснабжения представляет абоненту или собственнику объекта.
5.4. Объем воды, израсходованный из систем наружного водоснабжения на опробование противопожарных систем, проверку пожарных гидрантов (в том числе испытание на водоотдачу), пожарно-технические учения, оплате не подлежит.

Этот объем воды классифицируется как полезные технологические потери и включается организацией водопроводно-канализационного хозяйства в общий объем неучтенных расходов и потерь воды, отражаемый в форме государственной статистической отчетности Ф№ 1-водопровод.

5.5. Объем воды, использованный на заправку автоцистерн марки АЦ 6,0 – 40 (5557)9 АВР для пожаротушения, в том числе из систем водоснабжения пожарных депо, не подлежит оплате пожарной охраной, другой организацией, осуществляющей тушение пожаров. Оплата данных объемов производится в соответствии с пунктами 5.1, 5.2 настоящих Правил на основании сведений о количестве цистерн, действующих стволов, времени пожаротушения, количество кубических метров воды, использованных из пожарных гидрантов и других сведений, необходимых для расчета воды ПЧ 18/6 ГКПТУ СО «ОПС Свердловской области» в МУП «Водоканал – Камышлов» в течение 48 часов с момента окончания пожаротушения для предъявления оплаты абоненту.

5.6. Администрация  Камышловского городского округа  вправе принять решение об оплате воды, израсходованной на пожаротушение на объектах жилищного фонда, независимо от формы собственности, за счет средств бюджета  Камышловского городского.
5.7. Пожарная охрана представляет водоснабжающей организации:

   -в течении 24 часов с момента окончания тушения пожара на объектах абонента заверенную копию акта тушения пожара;
 -по письменному запросу сведения за истекший месяц о количестве израсходованной на пожаре воды из муниципальных источников из централизованного холодного водоснабжения по форме (Приложение №1).
 Водоснабжающая организация за истекший месяц  предоставляет в   администрацию Камышловского городского округа сведения о количестве израсходованной на пожаре воды из муниципальных источников централизованного холодного водоснабжения, расчеты оплаты за количество израсходованной на пожаре воды из муниципальных источников централизованного холодного водоснабжения, на основании постановления Региональной энергетической комиссии Свердловской области от 28.03.2012 года, договора между администрацией Камышловского городского округа и МУП «Водоканал – Камышлов»  на оплату предоставляемых услуг по отпущенной воде на пожаротушение объектов жилищного фонда, согласно п.5.6 настоящих Правил.
5.8.Денежные средства, полученные от абонента за израсходованную воду на пожаре из муниципальных централизованных источников холодного водоснабжения, являются целевыми и расходуются на содержание централизованных источников холодного водоснабжения.
     5.9. Оплата проводится согласно выставленного МУП «Водоканал – Камышлов» администрации Камышловского городского округа счета.
6. Особенности эксплуатации водопроводной сети в целях обеспечения пожаротушения

6.1. Абоненту запрещается любое самовольное присоединение к системам водоснабжения, включая присоединение к пожарным гидрантам.

6.2. Задвижки на обводных линиях на узлах учета потребляемой питьевой воды

абонента должны быть опломбированы организацией водопроводно-канализационного хозяйства, а места их нахождения снабжены указателями в доступных и хорошо видимых местах.

6.3. Снятие пломб с опломбированных организацией водопроводно-канализационного хозяйства пожарных гидрантов, внутренних пожарных кранов и задвижек допускается только при пожаре.

6.4. После проведения ремонта и технического обслуживания пожарных

гидрантов, внутренних пожарных кранов и задвижек абонент обязан в течение суток представить в организацию водопроводно-канализационного хозяйства акт о снятии пломб, организация водопроводно-канализационного хозяйства обязана установить на них пломбы.

6.5. Открытие обводных задвижек в целях получения необходимого расхода воды выполняется организацией водопроводно-канализационного хозяйства по требованию руководителя тушения пожара (прибывшего на пожар старшего оперативного должностного лица пожарной охраны).

При недостаточном напоре воды в водопроводной сети для целей пожаротушения по требованию руководителя тушения пожара организация водопроводно-канализационного хозяйства ограничивает или прекращает отпуск воды абонентам.

6.6. Организация водопроводно-канализационного хозяйства по требованию руководителя тушения пожара прекращает или ограничивает отпуск питьевой воды без предварительного уведомления абонентов в случаях, установленных разделом VII Правил пользования системами коммунального водоснабжения в Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 12.02.1999 № 167 «Об утверждении правил пользования системами коммунального водоснабжения и канализации в Российской Федерации»:

а) при необходимости увеличения подачи питьевой воды к местам возникновения пожаров;

б) возникновение аварий в результате стихийных бедствий и чрезвычайных ситуаций.

6.7. При плановом отключении (ограничении) подачи воды организация водопроводно-канализационного хозяйства обязана не менее чем за 3 суток уведомить пожарную охрану о дне и часе прекращения подачи воды путем телефонограммы с последующим представлением в течение 24 часов уведомления на бумажном носителе.

6.8. При полном прекращении подачи питьевой воды в населенный пункт или отдельные его районы, независимо от причин, организация водопроводно-

канализационного хозяйства организует дежурство водовозок в целях обеспечения водоснабжением пожарной охраны и по требованию руководителя тушения пожара направляет их к месту тушения пожара.

Количество дежурных водовозок определяется в соответствии с р. 7 Правил пользования системами коммунального водоснабжения в Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 12.02.1999 № 167 «Об утверждении правил пользования системами коммунального водоснабжения и канализации в Российской Федерации» и ограничения не имеет до окончания тушения пожара.

6.9. Обязанности организации водопроводно-канализационного хозяйства и абонента по обеспечению пожаротушения установлены разделом VII Правил пользования системами коммунального водоснабжения в Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 12.02.1999 № 167 «Об утверждении правил пользования системами коммунального водоснабжения и канализации в Российской Федерации».

	Приложение №1

 к правилам о порядке учета и оплаты воды на пожаротушения, ликвидацию аварий и стихийных бедствий

	Угловой штамп

Пожарной организации

	Водоснабжающей организации

Сведения по пожарам произошедших на территории Камышловского городского округа с 01.05.12г. по 31.05.2012г.

	№

п/п
	Дата и время
	Адрес пожара, что горит
	Группа пожара
	Расход воды, м3
	Источник водозабора

(номер гидранта)

	Например

	1
	24.05.12г. 04-01
	Ул. Пролетарская,23 Детская коляска
	2
	0,5
	ПГ-7

	2
	25.05.12г.

15-17
	Ул. К. Либкнехта, 2б дом
	1
	6
	ПГ-62; ПГ- 54

Руководитель (начальник) пожарной организации
 Ведущий специалист администрации по делам ГО и ЧС                   А.В. Удалов